5

[image: image2.jpg]

ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ

администрации Старооскольского
городского округа Белгородской области

ПРИКАЗ

«11» ноября 2025 года
№1623
О проведении муниципального творческого
конкурса для многодетных семей
«Маленькие радости большой семьи»
В целях укрепления и развития института семьи, повышения статуса многодетной семьи в обществе, выявления и общественного признания социально успешных и активных многодетных семей, а также сохранения и передачи традиционных семейных ценностей
приказываю:

1. Провести с 10 ноября по 05 декабря 2025 года муниципальный творческий фотоконкурс для многодетных семей «Маленькие радости большой семьи» (далее - Конкурс).

2. Утвердить Положение о проведении Конкурса (приложение №1).

3. Утвердить состав оргкомитета Конкурса (приложение №2) и состав жюри Конкурса (приложение №3).

4. Ответственность за организацию и проведение Конкурса возложить на МБУ ДО «Центр детского и юношеского туризма и экскурсий» (директор Черезов Г.В.).

5. Руководителям общеобразовательных организаций Старооскольского городского округа организовать участие обучающихся в Конкурсе.

6. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя начальника департамента образования администрации Старооскольского городского округа Л.В. Илюк.

[image: image1.jpg]

И.о. начальника департамента образования администрации

Старооскольского городского округа
             Л.В. Илюк
Сухорутченко Т.Ю. 89511544787 (координатор Конкурса)
Приложение № 1

Утверждено приказом департамента образования администрации Старооскольского городского округа

от  «__ »  ноября 2025 года №___
ПОЛОЖЕНИЕ

о проведении муниципального творческого фотоконкурса
для многодетных семей «Маленькие радости большой семьи»

I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Муниципальный творческий фотоконкурс для многодетных семей «Маленькие радости большой семьи» (далее – Конкурс), проводится в целях укрепления и развития института семьи, повышения статуса многодетной семьи в обществе, выявления и общественного признания социально успешных и активных многодетных семей, а также сохранения и передачи традиционных семейных ценностей.
1.2. Задачи Конкурса:

-повышение значимости роли многодетной семьи в обществе;

-укрепление семейной идентичности и ее сплоченности;
-содействие в реализации воспитательного и культурно-образовательного потенциала многодетной семьи;

-выявление, поддержка и популяризация семейных традиций и духовно-нравственных ценностей в многодетных семьях.
II. УЧАСТНИКИ КОНКУРСА
2.1. Конкурс проводится среди многодетных семей образовательных организаций Старооскольского городского округа (дошкольные образовательные организации, общеобразовательные организации, учреждения дополнительного образования).
2.2. Участие в Конкурсе индивидуальное. Допускается не более одного руководителя.
III. РУКОВОДСТВО КОНКУРСОМ
3.1. Руководство Конкурсом осуществляет департамент образования администрации Старооскольского городского округа.

3.2. Подготовку и организацию проведения Конкурса осуществляет муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования «Центр детского и юношеского туризма и экскурсий».
3.3. Оргкомитет Конкурса:

- принимает конкурсные работы;

- оставляет за собой право не допустить конкурсные материалы к участию в Конкурсе, если жюри признает их не отвечающими требованиям данного Положения;

- утверждает итоги Конкурса;

- размещает итоговые сведения на сайте МБУ ДО «Центр детского и юношеского туризма и экскурсий».

3.4. Жюри Конкурса осуществляет экспертную оценку конкурсных работ, определяет победителей и призёров.

3.5. Решение жюри обжалованию не подлежит.

IV. ПОРЯДОК ПРОВЕДЕНИЯ КОНКУРСА
4.1. Конкурс проводится по следующим номинациям:

 - «Счастливы вместе»;
 - «Мы выбираем ЗОЖ» ;

 - «Наша малая родина»;
 - «Наша гордость».

4.2. Для участия в Конкурсе необходимо в срок до 27 ноября 2025 года заполнить заявку по ссылке: https://forms.gle/bq1GerR1gCQxe6Zu9, разместить работы участников на облачных хранилищах, создать и прикрепить ссылку на материалы в форму заявки.
4.3 От образовательной организации принимается не более 2-х работ в каждой номинации.
4.4. Участие в Конкурсе означает согласие участника со всеми условиями Положения о Конкурсе, а также согласие на обработку персональных данных участника в соответствии с ФЗ-152 «О персональных данных», публикацию результатов и конкурсных материалов.
4.5. Организаторы оставляют за собой право использовать конкурсные материалы для освещения итогов Конкурса (размещение на сайте и в официальной группе в социальной сети «ВКонтакте»)
V. ТРЕБОВАНИЯ К РАБОТАМ
5.1. На конкурс представляются фотоматериалы по теме «Маленькие радости большой семьи», соответствующие номинациям Конкурса.
В работах участников могут быть отражены различные аспекты темы Конкурса: семейные традиции, повышение значимости роли многодетной семьи в обществе, духовно-нравственные ценности.

5.2. Конкурс проводится по следующим номинациям:
- «Счастливы вместе» (фотографии многодетных семей в домашней обстановке, отображающей теплоту и уют семейного очага, демонстрирующие семейные увлечения, хобби, а также событийные фотографии - юбилейные и памятные даты семьи, календарные праздники);
- «Мы выбираем ЗОЖ» (фотографии, демонстрирующие совместные занятия физической культурой, спортом или активный семейный отдых, туристические походы и т.п.);

- «Наша малая родина» (в фотографии должна прослеживаться связь семьи со своей малой родиной - деревней, городом или районом, с ее жителями, природой родного края, культурными традициями).

- «Наша гордость» (фотографии, отражающие профессиональные, творческие, спортивные и другие достижения членов семьи).

VI. ПОДВЕДЕНИЕ ИТОГОВ И НАГРАЖДЕНИЕ

6.1. Для подведения итогов Конкурса создается жюри, которое определяет победителей по каждой номинации в каждой возрастной группе.
Конкурсные работы оцениваются в рамках пятибалльной системы по следующим критериям:

· соответствие конкурсных работ тематике Конкурса;
· полнота раскрытия темы;

· духовно-нравственный аспект;

· оригинальность замысла;

·   художественный уровень и качество изображения.
           6.2. По каждому критерию выставляется количество баллов, определенное по следующему алгоритму:
· до 1 балла – работа не удовлетворяет заявленному критерию;

· от 1 до 3 баллов – работа частично удовлетворяет заявленному критерию;

· от 3 до 5 баллов – работа удовлетворяет заявленному критерию полностью.

6.3. Победителями и призёрами в номинациях становятся работы, набравшие от 20 до 25 баллов.

6.4. Победители и призёры награждаются почетными грамотами департамента образования администрации Старооскольского городского округа.
	  Приложение № 2
Утверждено приказом департамента образования администрации

Старооскольского городского округа
 от «__» ноября 2025 года №___

Состав оргкомитета муниципального творческого

фотоконкурса для многодетных семей «Маленькие радости большой семьи»
1. Лебедева Анжелика Геннадьевна, начальник отдела воспитания и дополнительного образования департамента образования администрации Старооскольского городского округа, председатель оргкомитета.
2. Черезов Геннадий Викторович, директор МБУ ДО «Центр детского и юношеского туризма и экскурсий», заместитель председателя оргкомитета.
3. Бурцева Татьяна Владимировна, методист МБУ ДО «Центр детского и юношеского туризма и экскурсий», член оргкомитета.

4. Сухорутченко Татьяна Юрьевна, методист МБУ ДО «Центр детского и юношеского туризма и экскурсий», член оргкомитета.
	Приложение № 3
Утверждено приказом департамента образования администрации Старооскольского городского округа
от «__»  ноября 2025 года №

Состав жюри муниципального творческого

конкурса для многодетных семей «Маленькие радости большой семьи»

1. Бурцева Татьяна Владимировна, методист МБУ ДО «Центр детского и юношеского туризма и экскурсий».
2. Сухорутченко Татьяна Юрьевна, методист МБУ ДО «Центр детского и юношеского туризма и экскурсий».
3. Черезов Геннадий Викторович, педагог-организатор МБУ ДО «Центр детского и юношеского туризма и экскурсий».
4. Жильникова Марина Викторовна, учитель начальных классов МАОУ «СОШ №24 с УИОП имени С.П.Тимофеева».

5. Жильникова Жанна Андреевна, учитель начальных классов МБОУ «СОШ №6».
6. Сидорова Алла Михайловна, учитель начальных классов ОГБОУ «СОШ №20 с УИОП».
7. Стёпкина Елена Владимировна, старший воспитатель МБДОУ ДС № 4 «Василёк».
8. Баркова Лариса Павловна, воспитатель МБДОУ ДС № 41 «Семицветик».